
 

             Pavullo nel Frignano, lì 27.05.2024. 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 40 

 

OGGETTO: CHIUSURA NOTTURNA DI PASSAGGIO PEDONALE AL CIVICO 2 DI PIAZZA BORELLI. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

- Premesso che l’Amministratore del Condominio di “Montecuccoli” di Piazza Borelli 1-2, con nota assunta al prot. del 
Comune n. 11998 del 15.05.2024, ha chiesto di poter procedere alla chiusura in orario notturno della parte terminale di 
un accesso pedonale al civico 2 della medesima piazza, in quanto in tale zona (ingresso ad uffici al primo piano del 
fabbricato) nelle ore notturne si verificano assembramenti di gruppi di individui per consumare bevande alcoliche ed 
altro con conseguente stato di alterazione psico-fisica che li porta a compiere atti di danneggiamento di strutture 
esterne al fabbricato e all’arredo pubblico urbano, oltre al disturbo della quiete pubblica; 

- Considerato che tale passaggio insiste su area pubblica di proprietà comunale (in Catasto Foglio 68 Mappale 97, in 
confine con il Mappale 96); 

- Rilevato che tale passaggio costituisce un accesso a proprietà private e la sua chiusura (per la ubicazione proposta 
dell’elemento di interdizione all’accesso) non impedisce comunque l’accesso alla limitrofa area a verde pubblico e alle 
restanti parti di Piazza Borelli; 

- Preso atto che la chiusura in orario notturno, prevista dalle ore 19,00 alle ore 7,00 del giorno seguente, avverrà a 
mezzo cancello metallico i cui oneri di fornitura, installazione, gestione e manutenzione saranno a totale carico del 
Condominio “Montecuccoli”; 

- Ritenuto pertanto, per motivi di sicurezza e di decoro, di istituire limitazioni al transito su tale passaggio pedonale 
nelle ore notturne dalle 19,00 alle 7,00 del giorno successivo con installazione di cancello pedonale metallico con 
chiusura automatica temporizzata, con eventuale possibilità di variazioni di orario da concordarsi fra il Condominio ed 
il Comune qualora successivamente se ne manifesti la necessità; 

- Avute presenti le competenze del Comune in virtù dell’uso pubblico esistente su tale passaggio pedonale e della 
proprietà del Comune dell’area; 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
contenente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

ORDINA 
Per motivi di sicurezza e decoro urbano, il divieto di transito sul passaggio pedonale di uso 
pubblico insistente su area di proprietà comunale di cui in Catasto al Foglio 68 Mappale 97 di 
accesso al fabbricato di cui al civico 2 di Piazza Borelli (zona ingresso ad uffici al primo piano del 
fabbricato Condominio di Piazza Borelli 1-2), da attuarsi a mezzo cancello con chiusura 
automatica dalle ore 19,00 di sera alle ore 07,00 del giorno seguente, da valersi tutti i giorni della 
settimana. 
L’ubicazione dell’installando cancello non costituirà nocumento alla libera fruizione dell’area 
verde pubblica limitrofa al passaggio pedonale e all’utilizzo di Piazza Borelli in quanto esistono 
altri collegamenti pedonali fra la piazza medesima e Via Cavazzi. 
Dopo una prima fare di sperimentazione, d’intesa fra Comune e il Condominio potranno essere 
apportate eventuali variazioni negli orari di chiusura, senza l’adozione, necessariamente, di altro 
provvedimento ordinatorio. 
Le spese di realizzazione, manutenzione e riparazione del cancello, compreso alimentazione e 
impianto di chiusura/apertura a norme, saranno tutte a carico del Condominio “Montecuccoli” di 
Piazza Borelli 1-2. 
Il Comune resta sollevato da ogni responsabilità e controversia inerente la fornitura di dispositivi 
e chiavi di chiusura/apertura agli aventi diritto per accedere anche nelle ore di chiusura. 

Demanda 

  Al condominio “Montecuccoli” l’attivazione ed il mantenimento del sistema di chiusura del passaggio. 

Avverte 
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della presente ordinanza verranno 
applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss. mm. 

Comune di 
Pavullo nel 
Frignano 

 
Provincia di Modena 

AREA SERVIZI TECNICI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Ufficio  0536/29932-29953 
e-mail: g.nobili@comune.pavullo-nel-friganno.mo.it 
Piazza Montecuccoli 1 Cap. 41026 Pavullo nel Frignano MO 
Cod Fisc e P.IVA 00223910365 

---------------------------------------------------------------------------- 



Si notifichi 

mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 gg. naturali e consecutivi e l’apposizione in loco dell’avviso 
degli orari di chiusura. 

Avverte altresì 
  – Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27 del 

D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in 
merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione 
del nuovo Codice della Strada);  Ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Bologna entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
 

                     Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici 
               Ing. Giovanni Nobili 
 
 

 
Documento firmato digitalmente, 
secondo le normative vigenti. 


